Ofício n.º 30/Sacom

                         Unaí (MG), data da assinatura eletrônica.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Venho por meio deste informar que, na data de 19 de maio de 2025, durante a 15ª

Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos,

houve deliberação do Projeto de Lei n.º 36/2025, de autoria do Prefeito Thiago Martins Rodrigues,

que “estabelece o Regulamento do Loteamento de Acesso Controlado no Município de Unaí e dá

outras providências”.

Isto posto, após aprovação de requerimento verbal em turno único de votação,

conforme cópia de ata em anexo, venho requer a contratação de um profissional ou equipe técnica

especializada em análise e evolução do ordenamento e ocupação do solo direto e infraestrutura

urbanística ou arquitetura das cidades para subsidiar o trabalho das Comissões Permanentes desta

Casa.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Presidente da Comissão

A Sua Excelência a Senhora

Vereadora Dorinha Melgaço

Presidente da Câmara Municipal

Unaí — Minas Gerais

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

K
4.

31
30

.1
13

U
.K

45
2.

27
42

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3E
1.

52
0

-
22

/0
5/

20
25

 -
 1

7:
30

:1
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 26/05/2025 13:49:22, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 1336.3949.322R.R66W.6213, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23
de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 3E1.520 - Tipo de Documento: OFÍCIO - Nº 10/SACOM/2025.

Elaborado por NEIDE MARIA MARTINS DE MELO, CPF: 047.19*.**6-*8 , em 22/05/2025 - 17:30:13

Código de Autenticidade deste Documento: 17K4.3130.113U.K452.2742

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

K
4.

31
30

.1
13

U
.K

45
2.

27
42

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3E
1.

52
0

-
22

/0
5/

20
25

 -
 1

7:
30

:1
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

  72

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2025. ................

Presidência: Vereador Professor Diego Abertura: 12h40min. Quórum de Abertura: Registrada a
presença dos Vereadores membros da Comissão Eugênio Ferreira (Republicanos), Professor Diego
(Cidadania), Aninha (NOVO), Paulo César Rodrigues (União Brasil) e Serginho da Rádio (PL).
Sumário: 1ª Parte: Expediente: Constatada a presença do quórum regimental foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da 5ª Reunião Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura,
realizada em 13 de maio de 2025. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N.º 24 /2025,
de autoria do Prefeito Thiago Martins que “Desafeta, afeta e autoriza o Poder Executivo a promover
a doação de imóvel que especifica a Associação de Mães e Amigos dos Autistas de Unaí – AMAA e
dá outras providências”. O Presidente informou aos membros da Comissão que vencido o prazo da
diligência, não houve resposta do Prefeito. Diante disso propôs a reiteração da diligência, com
prazo de 5 dias para resposta. Submetida a votação, a reiteração da diligência foi aprovada por cinco
votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. Em seguida, o
Presidente transferiu a direção dos trabalhos ao Vereador Eugênio Ferreira, para tratar de matéria de
sua autoria: PARECER DE REDAÇÃO FINAL N.º   207 _/2025, emitido pelo Vereador Eugênio
Ferreira, ao Projeto de Lei n.º 7/2025, de autoria do Vereador Professor Diego, que “Inclui a pessoa
com Transtorno do Espectro Autista como pessoa com deficiência para fins de reserva de vagas em
concursos públicos municipais de Unaí – MG”. Dispensada a leitura do parecer e não havendo
discussão, o Vice-Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do
relator por quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma
ausência. A Comissão emitiu parecer de redação final ao Projeto de Lei n.º 10/2025. Após votação,
o Vereador Eugênio Ferreira retornou a direção dos trabalhos ao Presidente. PARECER N.º
208/2025, emitido pelo Vereador Paulo César Rodrigues, favorável ao Projeto de Lei n.º 31/2025,
de autoria do Prefeito Thiago Martins Rodrigues, que “Altera a Lei n.º 3.074, de 23 de março de
2017, que “reorganiza e reestrutura a estrutura administrativa, organizacional e institucional da
Prefeitura de Unaí e dá outras providências” cria e aumenta o número de funções de confiança e de
funções gratificadas e dá outras providências”. com deficiência para fins de reserva de vagas em
concursos públicos municipais de Unaí – MG”. Dispensada a leitura do parecer e não havendo
discussão, o Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por
quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência.
PARECER N.º 213/2025, emitido pelo Vereador Professor Diego, favorável ao Projeto de Lei n.º
37/2025, de autoria do Prefeito Thiago Martins Rodrigues, que “Altera a Lei Complementar n.º 56,
de 30 de outubro de 2006, que “dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração do Magistério Público do Município de Unaí e dá outras providências”, para
aumentar o número de Funções Gratificadas e dá outras providências”, com apresentação da
Emenda n.º 1. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Presidente o submeteu a
turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis, nenhum
voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. PARECER N.º 214/2025, emitido pelo
Vereador Paulo César Rodrigues, favorável ao Projeto de Lei n.º 38/2025, de autoria do Prefeito,
Thiago Martins Rodrigues, que “Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio que menciona e dá
outras providências”. número de Funções Gratificadas e dá outras providências”, com apresentação
da Emenda n.º 1. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Presidente o submeteu
a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis, nenhum
voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. PARECER N.º 215/2025, emitido pelo
Vereador Eugênio Ferreira, favorável ao Projeto de Lei n.º 39/2025, na forma do Substitutivo n.º 1,

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

K
4.

31
30

.1
13

U
.K

45
2.

27
42

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3E
1.

52
0

-
22

/0
5/

20
25

 -
 1

7:
30

:1
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

  73

de autoria do Prefeito, Thiago Martins Rodrigues, que “altera a Lei n.º 3.074, de 23 de março de
2017, que “Ratifica o Protocolo de Intenções para adesão do Município de Unaí ao Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba – CISALP – e dá outras providências.”, com
apresentação da Emenda n.º 1. REQUERIMENTO: o Vereador Eugênio Ferreira solicitou o uso da
palavra e, como relator do Projeto de Lei n.º 36/2025, que “Estabelece o Regulamento do
Loteamento de Acesso Controlado no Município de Unaí e dá outras providências”, requereu com
fundamento na alínea d, do Inciso III, do artigo 287-A, c/c a alínea h do Inciso III do artigo 80, do
Regimento Interno desta Casa, a contratação de um profissional ou equipe técnica especializada em
análise e evolução do ordenamento e ocupação do solo direto e infraestrutura urbanística ou
arquitetura das cidades para subsidiar o trabalho das Comissões Permanentes desta Casa. Em
seguida, o Presidente submeteu o requerimento a votação, ficando aprovado por cinco votos
favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A comissão aprovou o
requerimento do Vereador Eugênio Ferreira e ficou decidido que a Presidente desta Casa, Vereadora
Dorinha Melgaço, será oficiada para viabilizar a contratação do especialista. Encerrada a ordem do
dia e nada mais havendo para tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às 12h54min,
agradecendo a presença de todos. ..........................................................................................................
Aprovada a presente ata no dia ____/____/_____. ...............................................................................
Ass.: Presidente: _________________________. Vice-Presidente: __________________________.
Membros: ____________________, ________________________, _________________________.
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././
././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

K
4.

31
30

.1
13

U
.K

45
2.

27
42

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3E
1.

52
0

-
22

/0
5/

20
25

 -
 1

7:
30

:1
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento